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Większość krajów nie osiągnie przed 2015
rokiem celów wyznaczonych przez ONZ
 Dane przedstawione w Raporcie o Rozwoju Społecznym wskazują na konieczność
podjęcia nowych inicjatyw

Miasto Meksyk, 10 lipca 2001 – We wrześniu ubiegłego roku, na Szczycie Milenijnym
ONZ, światowi przywódcy uzgodnili, że do 2015 roku będą monitorować wykonanie i
osiągną wyznaczone cele wspomagające rozwój i likwidację ubóstwa.1 Niestety, wyniki
nowej analizy przedstawionej w Raporcie 2001 o Rozwoju Społecznym pokazują, że
wiele państw nie podejmuje żadnych działań w celu urzeczywistnienia tych założeń.

•  Dziewięćdziesiąt trzy kraje, w których zamieszkuje 62% ludności świata, nie
podejmuje żadnych działań, by obniżyć o dwie trzecie współczynnik
umieralności dzieci poniżej piątego roku życia przed 2015 rokiem. Jedenaście
milionów dzieci poniżej piątego roku życia umiera każdego roku z powodu
chorób, którym można zapobiegać – około 30 000 dziennie.

•  Podobnie, w 83 państwach, skupiających 70% populacji świata, nie podejmuje
się żadnych działań w celu obniżenia o połowę odsetka obywateli, którzy nie
mają dostępu do oczyszczonej wody pitnej. Prawie jeden miliard ludzi wciąż
jest pozbawionych dostępu do czystej wody.

•  Siedemdziesiąt cztery kraje, w których żyje ponad jedna trzecia ludzkości, nie
dąży do zredukowania, przed 2015 rokiem, o połowę ubóstwa wywołanego
niskimi dochodami. Na całym świecie, 1,2 miliarda ludzi dysponuje zaledwie
jednym dolarem dziennie.

1 Tekst Deklaracji Milenijnej dostępny na stronie: http//www.un.org/millennium/declaration/ares552e.htm

Cele zawarte w Deklaracji Milenijnej wspomagające rozwój i likwidację ubóstwa: Jak wygląda ich realizacja w krajach?

Cel
(w 2015)

Równość płci

Likwidacja nierówności w dostępie do edukacji
podstawowej
Likwidacja nierówności w dostępie do edukacji na
poziomie średnim
Umieralność niemowląt i dzieci

Obniżenie o 2/3 współczynnika umieralności niemowląta

Obniżenie o 2/3 współczynnika umieralności dzieci do lat 5

Współczynnik umieralności matek

Obniżenie o ¾ współczynnika umieralności matek

Podstawowa infrastruktura
Obniżenie o połowę odsetka ludzi bez dostępu do czystej wody pitnej

Walka z głodem

Obniżenie o połowę liczby osób głodujących

Powszechna edukacja

Zapewnienie wszystkim dzieciom nauki w szkołach podstawowych

Dbałość o powszechne ukończenie edukacji na poziomie podstawowym

Skrajne ubóstwo

Obniżenie o połowę Model wzrostu tradycyjnie oparty na biznesie
liczby ludzi żyjących 
w skrajnej nędzy Model wzrostu uwzględniający potrzeby ubogich

Uwaga: niniejsza analiza nie uwzględnia krajów OECD osiągających wysokie dochody. Objaśnienie sposób oceny postępu oraz informacje na temat  źródeł wykorzystanych w analizie danych przedstawiono w przypisie 3. Skrót LDCs oznacza najsłabiej rozwinięte
kraje.
a. Cel międzynarodowy w działaniach na rzecz rozwoju.

              Osiągnięte W realizacji   Opóźnione                     Daleko w tyle                             W regresie

Liczba krajów pozostających
daleko w tyle lub w regresie.

                                               kraje
 Razem            LDCs             na pd.
                                           od Sahary

LICZBA KRAJÓW
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Tabela 1.1
Poważne zaniedbania w wielu dziedzinach życia

Kraje rozwijające się
Ochrona zdrowia

968 milionów ludzi bez dostępu do uzdatnionej wody pitnej
2,4 miliardy ludzi bez dostępu do podstawowych urządzeń sanitarnych
34 miliony ludzi dotkniętych HIV/AIDS (koniec 2000 r.)
2,2 miliony ludzi umierających corocznie z powodu zanieczyszczenia powietrza wewnątrz budynków (1996)

Wykształcenie
854 miliony dorosłych analfabetów, w tym 543 miliony kobiet (2000)
925 milionów dzieci pozbawionych edukacji na poziomie podstawowym i średnim, w tym 183 miliony dziewcząt (2000)

Ubóstwo wynikające z niskich dochodów
1,2 miliarda ludzi  mających do dyspozycji mniej niż 1 dolar dziennie (1993 wg parytetu siły nabywczej USD), 2,8 miliarda mniej niż 2 dolary dziennie
(1998)

Dzieci
163 miliony dzieci do lat 5 z niedoborem wagi (1998)
11 milionów dzieci do lat 5 umierających z przyczyn, którym można zapobiegać (1998)

Kraje OECD
15% dorosłych nie potrafiących wykorzystać umiejętności czytania i pisania (1994-98)
130 milionów ludzi osiągających dochody lokujące ich w sferze ubóstwa (poniżej 50% średniego dochodu) (1999)
8 milionów niedożywionych ludzi (1996-98)
1,5 miliona ludzi dotkniętych HIV/AIDS (2000)

Źródło: Smeeding 2001b, UNAIDS 2000a, 2000b; UNESCO 2000b; Bank Światowy 2000d, 2001b, 2001c, 2001f; Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) 1997, 2000b;
OECD i Statistics Canada 2000.

„Jeżeli nie dołożymy większych starań, by zaspokoić podstawowe potrzeby najuboższych tego świata, nie osiągniemy tych
celów” – powiedziała Sakiko Fukuda-Parr, główna autorka Raportu.

Jednak oczekuje się, że większość krajów rozwijających się, na których temat dostępne są dane, osiągnie przynajmniej dwa z
szeregu celów wytyczonych na Szczycie Milenijnym: wprowadzi powszechną edukację na poziomie podstawowym oraz zapewni
równość kobiet i mężczyzn w dostępie do edukacji. „Ponieważ edukacja jest istotna dla tak wielu obszarów rozwoju, postępy
dokonane w tej dziedzinie pozwalają mieć nadzieję, że pozostałe cele również zostaną osiągnięte” – zauważyła Pani Fukuda-Parr.

Więcej informacji na temat postępów państw w realizowaniu założeń Szczytu Milenijnego znajduje się w Raporcie 2001 o
Rozwoju Społecznym, strony 21-25.

INFORMACJA O RAPORCIE: Od 1990 roku Program Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju (UNDP) publikuje corocznie Raport o
Rozwoju Społecznym (www.undp.org/hdro). Opracowuje go grupa niezależnych ekspertów, którzy analizują najbardziej ważkie
problemy na świecie. Raport ocenia stopień rozwoju poszczególnych krajów za pomocą wskaźnika rozwoju społecznego, na który
składa się nie tylko dochód na jednego mieszkańca, ale także inne czynniki, na przykład średnia długość życia, poziom
analfabetyzmu i ogólny dobrobyt. Raport przekonuje, że rozwój ludzkości można zasadniczo zdefiniować jako ”proces zwiększania
możliwości wyboru, jakiego dokonuje każdy człowiek”.
Raport o Rozwoju Społecznym ukazuje się w języku angielskim i jest wydawany przez Oxford University Press, 2001 Evans Rd.,
Cary, NC 27513, USA. Telefon: (919) 677-0977; bezpłatne połączenie telefoniczne w USA: (800) 451-7556; fax (919) 677-1303.


